Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019091200043

43

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 26, de 20 de agosto de 2019, que divulga o resultado da fase
recursal das obras inscritas no Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD
2020 - Anos Finais do Ensino Fundamental, publicada no DOU nº 161, de 21/08/2019,
seção 1, página 45, inclua-se por ter sido omitido:

ANEXO I
ANEXO II - OBRAS LITERÁRIAS

. Código da obra Resultado do Recurso

. 0146L20603 Indeferido

. 0151L20603 Indeferido

. 0189L20602 Deferido

. 0195L20603 Deferido

. 0201L20603 Deferido

. 0221L20602 Deferido

. 0230L20602 Indeferido

. 0237L20602 Indeferido

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 27, de 26 de agosto de 2019, que divulga o resultado final da
etapa de avaliação pedagógica do Programa Nacional do Livro e do Material Didático -
PNLD 2020 - Anos Finais do Ensino Fundamental, publicada no DOU nº 164, de
26/08/2019, seção 1, página 47, inclua-se por ter sido omitido:

ANEXO I
ANEXO II - OBRAS LITERÁRIAS APROVADAS

. Categoria Código Obra Categoria Código Obra

. Categoria 1 0189L20602 Categoria 2 0195L20603

. Categoria 1 0201L20603 Categoria 2 0221L20602

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 432, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e
considerando os fundamentos constantes na Nota Técnica nº
16/2019/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada no Processo de revisão administrativa
CEBAS nº 71010.000460/2006-61, resolve:

Art. 1º Cancelar o Certificado de Entidades Beneficentes de Assistência Social
do Colégio Nossa Senhora do Amparo, CNPJ nº 22.603.450/0001-01, deferido nos autos do
Processo nº 71010.000460/2006-61, pela Resolução nº 214, de 04 de dezembro de 2007,
publicada no DOU de 18 de dezembro de 2007, relativo ao período de certificação de
17/03/2006 a 16/03/2009, tendo em vista o descumprimento do art. 4º do Decreto nº
2.536/1998, não tendo atendido à Norma Brasileira de Contabilidade nº 10.19.2.1.

Art. 2º Caso discorde da decisão de cancelamento, a entidades tem o prazo
improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão, para apresentar
recurso, nos termos estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Cientifique-se o Colégio Nossa Senhora do Amparo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

PORTARIA Nº 433, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019,
tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 17 de dezembro de 2017 e a Nota Técnica n°
500/2019-CGLNRS/DPR/SERES/MEC, resolve:

Art. 1º O prazo previsto no art. 1° da Portaria n° 420, de 11 de junho de 2018,
publicada no DOU do dia 12 de junho de 2018, Seção 1, Página 21, fica definido como
tendo termo final no dia 22 de fevereiro de 2021, vedada prorrogação, sob pena da
abertura de processo visando a imediata cassação do ato autorizativo do curso, nos termos
do art. 60 do Decreto n° 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 475, de 5 de setembro de 2019 deste FNDE, publicada no Diário
Oficial da União - DOU em 9 de setembro de 2019, Edição 175, Seção 1, Página 165 e
seguintes:

O art. 32 passa a vigorar com o acréscimo do seguinte inciso X:
"Art. 32 ........................................................................
X - titular e suplente, representantes da Diretoria Financeira"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.301, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 2268, de 06/09/2019, considerando o Ofício Nº 226/2019 - JNA-
GAB/CJUINA/RTR/IFMT; resolve:

I - Alterar a nomenclatura da função de confiança do Campus Juína, de Setor de
Licitações para Coordenação de Licitação e Compras, código FG-02.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

ADRIANO BREUNIG

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2.012, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
02/2018, publicado no DOU de 27/12/2018.

. Campus: Salvador Unidade: FACULDADE DE ARQUITETURA

. Departamento: COORDENAÇÃO ACADÊMICA Área de Conhecimento: Teoria, História e Crítica da
Arquitetura, da Cidade e da Paisagem - Até o Século XVIII

. Classe: ASSISTENTE A Regime de Trabalho: 40 horas

. Processo: 23066.033589/19-81 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Ord Classif Geral Nome

. 1° Dilton Lopes de Almeida Junior

. 2° Renata Lucena Gribel

. 3° Priscila Gonçalves Santos

. 4° Andrei de Ferrer e Arruda Cavalcanti

. Campus: Salvador Unidade: FACULDADE DE DIREITO

. Departamento: ESTUDOS JURÍDICOS FUNDAMENTAIS Área de Conhecimento: História do Direito

. Classe: ASSISTENTE A Regime de Trabalho: 40 horas

. Processo: 23066.046158/19-85 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Ord Classif Geral Nome

. 1º Fernando Nagib Marcos Coelho

. 2° Marcus Seixas Souza

. Campus: Salvador Unidade: INSTITUTO DE BIOLOGIA

. Departamento: COORDENAÇÃO ACADÊMICA Área de Conhecimento: Sistemática de Invertebrados

. Classe: ADJUNTO A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.035773/19-66 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Ord Classif Geral Nome

. 1° Romulo Barroso Baptista

. 2º Wagner Ferreira Magalhaes

. 3° Danilo Pacheco Cordeiro

. 4° Ana Carolina Sousa de Almeida

. 5° Alberto Moreira da Silva Neto

. Campus: Salvador Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

. Departamento: ESTATÍSTICA Área de Conhecimento: Inferência Estatística

. Classe: ADJUNTO A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.046947/19-16 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Ord Classif Geral Nome

. 1º Nivea Bispo da Silva

. Campus: Salvador Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

. Departamento: ESTATÍSTICA Área de Conhecimento: Métodos Computacionais e
Modelagem

. Classe: ADJUNTO A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.035988/19-87 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Não houve candidato aprovado.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA N° 566, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.017383/2019-26,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do
Centro de Ciências da Saúde, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Ciências Farmacêuticas, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado
no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Farmácia Clínica, Assistência e Atenção
Fa r m a c ê u t i c a

Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º LUCIANO SOARES 9,70

. 2º MARINA RAIJCHE MATTOZO ROVER 9,28

. 3º FABÍOLA STOLF BRZOZOWSKI 9,05

. 4º ADNY HENRIQUE SILVA 8,41

. 5º VANESSA ROCHA MACHADO 7,47

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-12T00:03:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial